
La presente deliberazione viene affissa il ________ alI' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. --lO:~_-L-__ del _____ _ 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL RISPETTO DEL PATTO DI STABILITA' INTERNO 
2007. 

L'anno 2008 il gi orno --"L-"------"'--"'---"~"\c. 
é riunita la Giunta Provinciale con 

1) On.le Carmine NARDONE 
2) Dott. Pasquale GRIMALDI 
3) Ing. Alfonso CIERVO 
4) Dott. Pompilio FORGIONE 
5) Dott. Pietro GIALLONARDO 
6) Dott. Giorgio Carlo NISTA 
7) Dr. Carlo PETRIELLA 

·8) DI. Rel8arie gPATAFORA- -
9) Geom. Carmine VALENTINO 

mese di -"---""'----"''-'--_--''--'_ presso la Rocca dei Rettori si 
Signori: 

- Presidente 
- Vice Presidente 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- A:3SeS30fS -, 

- Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. 

L'ASSESSORE PROPONENTE Carmine V ALENT 

LA GIUNTA 

PREMESSO che l'art. 1, commi 676/683 della legge n. 296 del 27.l2.2006 (Finanziaria 2007), ha 
stabilito le regole relative al Patto di Stabilità interno per il triennio 2007/2009 ; 

CHE le predette regole indicano come fattore di contenimento su cui intervenire, la spesa individuata non 
più nel complesso delle spese correnti e delle spese in e/capitale, come sancito dalla legge finanziaria 
2006, ma nella riduzione del saldo finanziario sia in termini di cassa che di competenza; 



ACCERTATO che i limiti da rispettare al 31/12/2007 da questa Provincia, di cui all'allega.to A che è 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,secondo le regole fissate dalla sopraccitata 
legge, erano i seguenti: 

Obiettivo programmatico annuale saldo finanziario di cassa al 31.12.2007: 
-6.936 (migliaia di euro) 

Obiettivo programmatico annua!2 saldo finanziario di competenza al 31.12.2007: 
-17.997 (migliaia di euro) 

VISTE le risultanze al 31/12/2007 relative al Patto di Stabilità interno 2007 di questo Ente, di cui 
all'allegato B, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, predisposto dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari ed inviato al Ministero dell'Economia e delle Finanze, dal quale 
risulta il pieno rispetto del Patto stesso; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì, ------- Il Dirigente del Settore 
FINANZE 

E CONTROLLO CONOMICO 

- Dr. ser~LLO -

DELIBERA 

Di prendere atto, che la Provincia di Benevento, per l'anno 2007, ha rispettato il Patto di Stabilità 
interno come dalle risultanze di cui all'allegato B che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione . 



Verbale letto, confennato e sl1oscritto. 

IL SEGRETARI<! çtENERALE 
(Dr. Gianclaudio l LLA) 

N. zç -) Registro Pubblicazione 
~======== 

Si certifiWcheia presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
conseèutivi a nonna dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

BENEVENTO~~~~~NW __ __ 

~~ 
___ ~ ____ ~~~~~Ì-~==~-

:===,------------------------===t=l== 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data e contestualmente 
~~------+-----

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267: 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nonna dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, 1. 
lì ______________________________ __ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 il 

'1- Dichiarata immediatamente eseguibile(art.134, comma 4, D.Lgs.18.08.2000, n.267) 

D Decorsi lO giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 3, D.Lgs.18.08.2000, n.267) 

D E' stata revocata con atto n. del ---------- -------------

Benevento 

Copia per 

SETTORE 't \ \{ V\ k è A: il-+--___ prot. n. ___ _ 

SETTORE'\' vtf\ \ '() l,{\\.B-\iJ..tf{ 

-SETTO:RE G-l V ~\V\- - ~ .. e A 

~
' R . . d . C . ~ - &--eVlson el ontI 

Nucleo di Valutazione 

n. _______ _ 

n. ---------
n. _______ _ 

_______ prot. n. _______ _ 



toraggio patto di stabilità interno 

ALLEGATO 
ALL. C/07 - MODELLO PER PROVINCE 

Ente: BENEVENTO Esercizio: 2007 

PROVINCE 

Page 10f3 

Il A te 

Determinazione obiettivo specifico di miglioramento ai sensi dell'articolo 1 commi 678,679,681 e 683 della legge 
n. 296 del 2006 

Dati in migliaia di euro 

Individuazione del concorso alla manovra basato sul saldo medio (art. 1, comma 678, 
lettera a) 

Dati di cassa (competenza + residui) desunti dai bilanci consuntivi 

Individuazione del saldo medio del triennio 2003-2005 

Entrate finali Anno 2003 Anno 2004 Anno 2005 

(Titolo I, Titolo II, Titolo III, Titolo 124.500 65.877 81.514 
IV, al netto riscossione crediti) (a) (b) (c) 

Spese finali 105.613 105.530 103.057 (Titolo I, Titolo II, al netto 
concessione crediti) (e) (f) (g) 

SALDO MEDIO 

Individuazione del concorso alla manovra basato sul saldo medio 

Coefficienti da applicare ai 
Anno 2007 Anno 2008 sensi dell'art. 1, comma 

678, lettera a), punto 1). 0,4 0,21 
Solo se il saldo medio risulta (I) (m) 
NEGATIVO 

Coefficienti da applicare ai 
Anno 2007 Anno 2008 sensi dell'art. 1, comma 

678, lettera a), punto 1). 0,000 0,000 
Solo se il saldo medio risulta (I) (m) 
POSITIVO (1) 

Concorso alla manovra 
basato sul saldo medio 5.641 2.962 
(DA CONSIDERARE CON IL SEGNO 
POSITVO) 

(0)=-(1)*(1) (p)=-(i)*(m) 

NOTE: 

1) Se il saldo medio è positivo il concorso alla manovra basato sul saldo medio è pari a O (art. 1 , comma 678, ultimo periodo) 

Med ia(2003-2005) 

I 90.630 
(d)=(a+b+c)/3 

104.733 
(h)=(e+f+g)/3 

-14.103 
(i)=(d-h) 

Anno 2009 

0,117 
(n) 

Anno 2009 

0,000 
(n) 

1.650 
(q)=-(i)*(n) 

Individuazione del concorso alla manovra basato sulla spesa corrente (art. 1, comma 678, 
lettera b) 

Spese correnti 
(Titolo I) 

Dati di cassa (competenza + residui) desunti dai bilanci consuntivi 

Individuazione della spesa corrente media del triennio 2003-2005 

(r) 

Anno 2003 

30.163 
(s) 

Anno 2004 

39.224 
(t) 

Anno 2005 

42.243 

Med ia(2003-2005) 

I 37.210 
(u)=(r+sH)/3 

Indivic/uazione del concorso alla manovra basato sulla SPesa corrente 

Coefficienti da applicare ai Anno 2007 Anno 2008 Anno 2009 

sensi dell'art. 1, comma 0,041 0,022 0,012 
678, lettera b), punto 1). (v) (w) (x) 

Concorso alla manovra 1.526 819 447 
basato sulla spesa corrente (y)=(v)*(u) (z)=(w)*(u) (aa)=(x)*(u) 



Monitoraggio patto di stabilità interno Page 2 of3 

Determinazione dell'importo annuo della manovra (art. 1, comma 678, lettera c) 

IMPORTO ANNUO DELLA 
MANOVRA 
(soggetto ad eventuale 
rideterminazione ai sensi comma 
679) 

Anno 2007 

7.167 
(ab)=(o)+(y) 

Anno 2008 

3.780 
(ac)=(p)+(z) 

Anno 2009 

2.097 
(ad)=( q)+(aa) 

,.., 1 If\"'t V'H\C\O 



M()mt:ora~gg]LO patto di stabilità interno Page 3 of3 

Individuazione del saldo finanziario obiettivo (art. 1, commi 681e 683, secondo periodo) 

In termini di cassa 

Saldo medio del triennio 
2003/2005 (art.l comma 
683, primo periodo) 

Importo annuo della Anno 2007 Anno 2008 Anno 2009 

manovra (art. 1, commi 678 7.167 3.780 2.097 
e 679) (ab) (ac) (ad) 

Entrate in conto capitale riscosse 
derivanti da dismissioni del Anno 2003 Anno 2004 patrimonio immobiliare e mobiliare Anno 2005 

destinate nel medesimo triennio 
all'estinzione anticipata dei prestiti 
(art. 1 comma 683, secondo 

(ae) (af) (ag) 

periodo) 

Anno 2007 Anno 2008 Anno 2009 
Saldo finanziarlo obiettivo 
in termini di CASSA 

-6.936 -10.323 -12.006 
(ai)=(I)+(ab )-(ah) (aj)=(I)+( ac)-(ah) (ak) =(1)+( ad)-(ah) 

In termini di competenza 

Dati di comoetenza (accertamenti/impegnO desunti dal bilancj consuntivi 

Entrate finali -
ACCERTAMENTI 

(Titolo I, Titolo II, Titolo III, Titolo 
IV, al netto riscossioni crediti) 

Spese finali - IMPEGNI 

(Titolo I, Titolo II, al netto 
concessioni crediti) 

Saldo medio del triennio 
2003/2005 (art.1 comma 683, 
primo periodo) 

Importo annuo della 
manovra (art. 1, commi 678 
e 679) 

Entrate in conto capitale accertate 
relative a dismissioni del 
patrimonio immobiliare e mobiliare 
destinate nel medesimo triennio 
all'estinzione anticipata del prestiti 
(art.1 comma 683, secondo 
periodo) 

Saldo finanziario obiettivo 
in termini di COMPETENZA 

Anno 2003 
138.647 

(al) 

202.821 
(ap) 

Anno 2007 
7.167 

(ab) 

Anno 2003 

(ae') 

Anno 2007 
-17.997 

(au)=( at)+(ab)-(ah') 

Anno 2004 
106.084 

(am) 

112.190 
(aq) 

Anno 2008 

3.780 
(ac) 

Anno 2004 

(af) 

Anno 2008 

-21.383 
(av) =( at) +( ac) -( ah') 

Anno 2005 
85.970 

(an) 

91.180 
(ar) 

Anno 2007 
2.097 

(ad) 

Anno 2003 

(ag') 

Anno 2009 
-23.067 

(aw)=(at)+( ad)-(ah') 

Media(2003-2005) 

I -14.103 
(I)=(d-h) 

Medla(2003-2005) 

I O 
(ah) =(ae+af+ag)/3 

Media(2003-2005) 

I 110.234 
(ao)=(al+am+an)/3 

135.397 
(as)=(ap+aq+ar)/3 

-25.163 
(at) 

Medla(2003-2005) 

I O 
(ah')=(ae'+ar+ag')/3 



II "'I Inl Il.' di stabilità interno Page l of 2 
ALLEGATO li B ti 

MONITORAGGIO TRlME5TRALE 2007- PROVINCE - COMUNI con popolazione> di 5.000 abitanti 

Ente: BENEVENTO Esercizio: 2007 Trimestre:4 

PROVINCE 

MONITORAGGIO TRIMESTRALE DELLE RISULTANZE DEL PATTO PER 
L'ANNO 2007 

5ALDO FINANZIARIO 

ENTRA TE FINALI 

El TOTALE TITOLO 10 

E2 TOTALE TITOLO 2 0 

El TOTALE TITOLO 3 0 

E4 TOTALE TITOLO 4 0 

a detrarre: ES Trasferimenti da Stato per Spese di giustizia (comma 683 legge n.296/2006) 

EF N 

E6 Entrate derivanti dalla riscossione di crediti (comma 683 legge n.296/2006) 

E7 Entrate in conto capitale di cui all'art. 16-comma 2-legge n.248/2006 
(solo per i Comuni di Roma, Milano e Napoli) 

ENTRATE FINALI NETTE (E1+E2+E3+E4-E5-E6-E7) 

SPESE FINALI 

51 TOTALE TITOLO 10 

52 TOTALE TITOLO 20 

a detrarre: 53 Spese di giustizia (comma 683 legge n.296/2006) 

SF N 

R SFIN 07 

OP SFIN 07 

D SFIN 07 

54 Spese derivanti dalla concessione di crediti (comma 683 legge n.296/2006) 

55 Spese in conto capitale di cui all'art. 16-comma 2-legge n.248/2006 
(solo per i Comuni di Roma, Milano e Napoli) 

Spese correnti ed in conto capitale di cui all'art. 1 bis decreto-legge n.81/2007 
56 convertito con modificazioni in legge n. 127/2007 

(solo per i comuni individuati dal DPCM) 

57 Spese in conto capitale di cui all'art. 2 decreto-legge n.81/2007 
convertito con modificazioni in legge n. 127/2007 

SPESE FINALI NETTE (S1+S2-83-84-S5-S6-87) 

RISULTATO TRIMESTRALE CUMULATO SALDO FINANZIARIO (EF N- SF N) 

OBIETTIVO PROGRAMMATICO ANNUALE SALDO FINANZIARIO -rilevato da Allegato 
C07/D07 circo 12/2007-

DIFFERENZA TRA OBIETTIVO E RISULTATO TRIMESTRALE CUMULATO SALDO 
FINANZIARIO (OP SFIN 07-R SFIN 07) 

(1) Il campo è valorizzato con riferimento ai soli dati al 31 dicembre 2007 

(1) 

Dati in migliaia di euro 

Riscossioni 
(Competenza+Residui) 

a tutto il 4° trimestre 
2007 

21.426 

37.168 

3.287 

86.491 

148.372 

Pagamenti 
(Competenza+Residui) 

a tutto il 4° trimestre 
2007 

47.435 

83.294 

130.729 

17.643 

-6.936 

-24.579 

'l {\/(\ 1 1"1(\ 



Monitoraggio patto di stabilità interno Page 2 of2 

MONITORAGGIO TRIME5TRALE 2007- PROVINCE - COMUNI con popolazione> di 5.000 abitanti 

Ente: BENEVENTO Esercizio: 2007 Trimestre:4 

PROVINCE 

MONITORAGGIO TRIMESTRALE DELLE RISULTANZE DEL PATTO PER 
L'ANNO 2007 

5ALDO FINANZIARIO 

ENTRA TE FINALI 

El TOTALE TITOLO 10 

E2 TOTALE TITOLO 2 0 

E3 TOTALE TITOLO 3 0 

E4 TOTALE TITOLO 4 0 

a detrarre: ES Trasferimenti da Stato per Spese di giustizia (comma 683 legge n.296/2006) 

EF N 

E6 Entrate derivanti dalla riscossione di crediti (comma 683 legge n.296/2006) 

E7 Entrate in conto capitale di cui all'art.16-comma 2-legge n.248/2006 
(solo per i Comuni di Roma, Milano e Napoli) 

ENTRATE FINALI NETTE (E1+E2+E3+E4-E5-E6-E7) 

SPESE FINALI 

51 TOTALE TITOLO 10 

52 TOTALE TITOLO 2 0 

a detrarre: 53 Spese di giustizia (comma 683 legge n.296/2006) 

SF N 

R SFIN 07 

OP SFIN 07 

D SFIN 07 

54 Spese derivanti dalla concessione di crediti (comma 683 legge n.296/2006) 

55 Spese in conto capitale di cui all'art.16-comma 2-legge n.248/2006 
(solo per i Comuni di Roma, Milano e NapOli) 

Spese correnti ed in conto capitale di cui all'art. 1 bis decreto-legge n.81/2007 
56 convertito con modificazioni in legge n. 127/2007 

(solo per i comuni individuati dal DPCM) 

57 Spese in conto capitale di cui all'art. 2 decreto-legge n.81/2007 
convertito con modificazioni in legge n. 127/2007 

SPESE FINALI NETTE (S1+S2-53-S4-S5-56-57) 

RISULTATO TRIMESTRALE CUMULATO SALDO FINANZIARIO (EF N- SF N) 

OBIETTIVO PROGRAMMATICO ANNUALE SALDO FINANZIARIO -rilevato da Allegato 
C07/D07 circo 12/2007-

DIFFERENZA TRA OBIETTIVO E RISULTATO TRIMESTRALE CUMULATO SALDO 
FINANZIARIO (OP SFIN 07-R SFIN 07) 

(1) Il campo è valorizzato con riferimento ai soli dati al31 dicembre 2007 

(1) 

Dati in migliaia di euro 

Accertamenti 
a tutto il 4 0 trimestre 

2007 

23.407 

31.828 

3.418 

67.961 

126.614 

Impegni 
a tutto il 4 0 trimestre 

2007 

54.444 

74.319 

128.763 

-2.149 

-17.997 

-15.848 

'lf\/f\1 ''')f\f\Q 


